1

１月教育委員会定例会議事録

                    午後 １時２５分開会・開議

        令和５年１月２５日（水）

                    午後 １時４０分閉会・散会

 令和５年１月２５日御坊市教育委員会定例会を御坊市教育委員会会議室

に招集

議事日程

 日程第１ 議事録署名委員の指名

 日程第２ 会期及び時間の決定

 日程第３ 前回の議事録の承認

日程第４ 教育長の報告

日程第５ 議事

第 １号議案 御坊市議会提出議案「御坊市及び日高郡６町埋

蔵文化財保護行政事務協議会の設立について」

 日程第６ その他

（１）行事予定について

（２）その他

 日程第７ 次回開催日の決定

委員等定数 ５名

出席委員等 (５) ・弓倉 正啓教育長 ・柚瀨 真規子委員

・坂田 豊委員   ・文蔵 武人委員

・芝﨑 二郎委員

欠席委員  ( )

説明のため出席した者の職・氏名

・教育次長   阪本 興平

 2

・教育総務課長 脇村 孝一郎

・生涯学習課長 細川 哲

本委員会の書記の職・氏名

 ・教育総務課長補佐 片山 浩

◎ 開会及び開議

○ 教育長から開会を宣告する。

◎ 日程第１ 議事録署名委員の指名

○ 教育長から議事録署名委員に、柚瀨 真規子委員を指名する。

◎ 日程第２ 会期及び時間の決定

○ 教育長から本委員会の会期を本日限りとし、閉会予定時刻は午後２時

を目処としたいとの提案をした。出席委員に異議なく、会期及び時間を

決定した。

◎ 日程第３ 前回の議事録の承認

 ○ 教育長が、全委員に対して意見等を求めたところ、特段の異議、意見

等なく、これを承認することとした。

◎ 日程第４ 教育長の報告

１ 日高地方定例教育長会

１月１６日に開催しました日高地方定例教育長会について報告いたし

ます。

日高地方定例教育長会では、会長挨拶として学校の先生方には、教科

書の使い方を極めてほしいとの話をしました。１月１３日付の初中教育

ニュース第４５６号のお知らせの中に、小学校教員のための手引書「”

新しい”教科書の使い方」令和４年１０月刊行というのがありましたの

で紹介いたしました。

手引書は、公益財団法人教科書研究センターが作ったもので、小学校

の先生方に向けて教科書のより効果的な使い方を示したものです。

 3

今の教科書は、平成２０年の改定以来「教科書観の転換」が叫ばれ、

主体的に自学自習ができる教科書に変化し、さらに今回の学習指導要領

では、「主体的・対話的で深い学び」といった授業改善の観点が盛り込

まれ、教科書紙面ではキャラクターが喋る様子が吹き出しの付いたイラ

ストで示されていたり、グループでの活動場面が記されるようになりま

した。本冊子では、このような教科書の変化などを踏まえ、教科書のよ

り効果的な使い方を具体的に、わかりやすく示しています。

紀南教育事務所からは、大堀所長、梅本副所長、濵上社会教育課長、

山本指導主事、三浦指導主事、今北指導主事が出席くださり、いつもの

ように所管事項の説明がありました。

主な説明内容から４点報告いたします。

１点目は、小学校５年生対象の令和４年度評価テストの実施について

です。令和５年２月１日から２月２８日までの間で、国語・算数・理科

の３教科のテストを実施するものです。このテストは、学校にて採点を

行います。

２点目は、令和４年度わかやまふるさと検定の実施についてです。

広くふるさと和歌山を知り、ふるさとへの愛着を高めるふるさと教育

を推進するもので、令和５年１月３１日までに実施してほしいとのこと

でした。実施は悉皆ではなく自由参加です。

３点目は、「生命（いのち）の安全教育」に関する教員向け研修動画

の公開及び児童生徒向け動画教材の活用等についてです。校内研修にお

いて、各学校段階における指導内容について紹介した講義動画を積極的

に活用願いたいという趣旨のものでした。児童生徒向けの動画教材につ

いても、既に令和４年６月に公開されており一人一台端末等で活用願い

たいとのことでした。

４点目は、令和４年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果に

ついてです。

和歌山県の子どもの体力は、今年も小・中学校の男女ともに全国平均

を上回っています。ただ、今年の体力合計点は、昨年を下回りました。

これは、全国的に同様の傾向がみられます。詳細については、後ほど別

紙をご覧ください。

 4

次に、議事の主な内容から報告します。

日高管内の卒業式の日程についてです。管内小学校は３月２３日、中

学校は３月７日の予定ですが、みなべ町の中学校のみ３月１５日に行う

予定です。入試が済んだ後、コロナのことを気にせずに卒業式を行わせ

てほしいとの生徒と保護者の強い希望を聞いたものです。他府県では珍

しいことではないので、教育長会としては、特に意見は出ませんでした。

２ 校長会

１月１８日に開催されました市内校長会について４点報告いたします。

１点目は、令和５年度和歌山県公立小・中学校及び義務教育学校主幹

教諭候補者選考試験の実施についてです。試験日は、令和５年２月１８

日を予定しています。主幹教諭は、県内いずれの地域でも勤務可能な者

という条件が受験資格にあります。現時点では、今年も積極的に薦めて

いくつもりはありません。

２点目は、冬季休業中の学校管理運営全般についてです。各校校長よ

り報告がありましたが、各校とも大きな問題もなく３学期始業式を迎え

ることができました。

また、青少年補導センターからも特に報告すべき連絡は入っていませ

ん。

３点目は、学校給食費の納入方法の変更についてです。保護者向けに

令和５年度から学校給食費の集金業務は、教育委員会が行い学校では現

金を取り扱わない旨の連絡を行います。このことに伴う口座振替等の保

護者への周知方法について連絡しました。

４点目は、令和４年度卒業式についてです。暫定ではありますが、当

日の出席者や式次第の内容について協議しました。市内で統一すべきこ

とと学校判断との部分の共通理解を図りました。

以上が、教育長の報告です。

◎ 日程第５ 議事

○ 教育長が、第１号議案については、御坊市情報公開条例第７条第５号

に規定する意思形成過程に関わることであるため、秘密会において審議

することを出席委員に諮り、全委員の同意を得て秘密会とすることを決

 5

定した。なお、議事録は作成し、３月議会開会日以降に開示することと

した。

（秘密会 午後１時３６分～午後１時３９分）

第１号議案 御坊市議会提出議案「御坊市及び日高郡６町埋蔵文化財保護

行政事務協議会の設立について」

○ 生涯学習課長より、「本案につきましては、御坊市及び日高郡６町に

おける埋蔵文化財の保存及び活用に関する事務について、当該事務の一

部を共同して管理し、及び執行するため、御坊市及び日高郡６町埋蔵文

化財保護行政事務協議会を設立することとなりましたので、地方自治法

第２５２条の２の２第１項の規定に基づく協議について、令和５年３月

市議会定例会に上程するものであります。ご審議のほど、よろしくお願

いいたします。」と提案理由を説明した。

○ 第１号議案について、教育長から出席委員に意見を求めたところ、特

段の意見等なく、第１号議案については、承認することと決定した。

◎ 日程第６ その他

（１）行事予定について

○ 教育総務課長から、行事予定について報告をした。

（２）その他

○ 教育総務課長より、令和４年度卒園式及び卒業式、令和５年度入学式

について分担表（案）の説明を行い、各式典への依頼をした。

◎ 日程第７ 次回開催日の決定

○ 教育長が次回開催日について出席委員に諮り、２月２２日（水）午後

３時３０分からとした。

◎ 閉会及び散会

○ 教育長から令和５年１月２５日（水）の御坊市教育委員会定例会の閉

会を宣告する。

              閉会時刻 午後 １時４０分 閉会・散会

 6

上記会議の顛末を記載し、相違のないことを証するため、ここに署名する。

          教 育 長

          署名委員